MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Porto Alegre

Diretoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE BOLSISTAS
EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 23/2024

SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA - 2024
Resultado Preliminar

A DIRETORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFRS nº 46 de 28/02/2024, publicada no
DOU, de 01/03/2024, edição 42, seção 2, p. 39, juntamente com a Comissão de Avaliação e
Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (Cagppi), torna público o Resultado Preliminar do
EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 23/2024, de 29 de abril de 2024, retificado em 29 de maio
de 2024 que objetiva selecionar alunos bolsistas do Programa de Fomento à Pesquisa e à
Inovação do IFRS na modalidade de Iniciação Científica (BICT), destinada a estudantes de nível
técnico e superior e de pós-graduação da instituição, cuja cota de bolsa é referente às proposta
selecionadas em edital de pesquisa vigente.

1 RESULTADO PRELIMINAR

O resultado preliminar da seleção de bolsistas realizada através do Edital nº 23, de 29 de abril

de 2024, visando à atuação em proposta aprovada no EDITAL PROPPI Nº 05/2024 – APOIO À

EDIÇÃO DE PERIÓDICOS TÉCNICO/CIENTÍFICOS DO IFRS:

COORDENADOR(A) / E-MAIL PROPOSTA CANDIDATOS

Maria Cristina Caminha de
Castilhos França /

mcristina.franca@poa.ifrs.
edu.br

Revista de
Educação,
Ciência e

Tecnologia do
IFRS ScientiaTec

● 1º - Bruno Lentz (BICT - 16h)

Silvia de Castro Bertagnolli
silvia.bertagnolli@poa.ifrs.

edu.br

#Tear: Revista
de Educação,
Ciência e
Tecnologia

1º - Andrie Mariano de Souza (BICT - 16h)

Porto Alegre, 18 de junho de 2024.

______________________________________
Silvia de Castro Bertagnolli

Diretora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
IFRS – Campus Porto Alegre

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040.
www.poa.ifrs.edu.br – E-mail: gabinete@poa.ifrs.edu.br

		2024-06-18T11:47:35-0300